
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33057 21Quarta-feira, 27 DE JANEIRO DE 2016

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 013/2015 - ARCON-PA, DE 26 DE JANEIRO 
DE 2016.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838, de 20 de fevereiro 
de 2006, e considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, e considerando ainda o Processo nº 
2014/257651;
RESOLVE: Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 442/2015 
- ARCON-PA/CAF, de 13 de maio de 2015, publicada no DOE nº 
32.886 de 15/05/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTR
Diretora Geral - ARCON/PA

Protocolo 920966

PORTARIA Nº 014/2016 - ARCON-PA, 26 DE JANEIRO DE 
2016
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006.
RESOLVE:  Art. 1º - EXONERAR, FERNANDO HENRIQUE ROCHA 
COSTA, Matricula n.º5920184/1, ocupante do cargo em comissão 
de SUPERVISOR II desta ARCON-PA.
Art. 2º - Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data de 
sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Diretor Geral - ARCON-PA

Protocolo 920968

PORTARIA Nº 015 /2016 - ARCON-PA, 26 DE JANEIRO DE 
2016
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006.
RESOLVE: Art. 1º - NOMEAR, CARIME MIRANDA ABDON, para 
exercer o cargo em comissão de SUPERVISOR II desta ARCON-
PA.
Art. 2º - Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data de 
sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
DO ESTADO DO PARÁ, 26 DE JANEIRO DE 2016.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Diretor Geral - ARCON-PA

Protocolo 920970

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0032/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO a Lei nº 6.834, de 13 de fevereiro de 2006, que 
trata das atribuições e dos requisitos para provimento de cargos 
criados por esta Lei, no Instituto de Terras do Pará - ITERPA.
R E S  O  L  V  E:
1 - EXONERAR, o servidor Williams e Silva Fernandes, matrícula 
nº3169588/1/1,  do Cargo Comissionado de Gerente Operacional 
Móvel, Código GEP-DAS-011.3, a partir de 04 de janeiro de 2016.

.Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - 
ITERPA, 25 de janeiro de 2016.
PORTARIA Nº 040/2016-GP-ITERPA              
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe confere a Lei Estadual nº 4.584, de 
08 de outubro de 1975, regulamentada pelo Decreto nº63, de 14 
de março de 2007;
CONSIDERANDO o processo nº2016/25373.
R E S O L V E:
COLOCAR À DISPOSIÇÃO, do Tribunal Regional Eleitoral do 

Pará - TRE, o servidor Ataualpa da Costa Rocha, matrícula nº 
316.6414/1, ocupante do cargo/função de Auxiliar Administrativo, 
com ônus para o órgão Cedente, conforme o que dispõe o art. 9º 
da Lei6.999/1982, com efeito retroativo a 01 de janeiro de 2016, 
pelo prazo de até 1 (um) ano, podendo ser prorrogado.

Publique-se.
DANIEL NUNES LOPES
Presidente

Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - 
ITERPA, 25 de janeiro de 2016.

Protocolo 921116

PORTARIA Nº 028/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando n° 002/2016 -CDI, datado de 
13.01.2016;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, o período de gozo de férias da servidora OZETE 
COSTA DE MENDONÇA, Auxiliar Administrativo, matrícula nº 
3167640/1, programadas para 01.12.2015 a 30.12.2015 , 
concedida através da Portaria nº 0816/2015 de 01.12.2015, 
publicada no DOE nº  33029  de 11.12.2015, fi cando o referido 
período em aberto.                          
Publique-se
Celso Antonio Trierweiler
Respondendo pela Presidência
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 14 de janeiro de 2016

Protocolo 921120

PORTARIA Nº 029/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 001/2016 - GCQ, datado de 
13.01.2016.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 30 (trinta) dias
de Licença Premio ao servidor NELSIVALDO DE JESUS 
BARGAS, matrícula nº 57175638/2, Técnico Em Gestão De 
Desenvolvimento Agrário e Fundiário, no período de 18.01.2016 a 
16.02.2016,correspondente ao período aquisitivo de 05.02.2007 
a 04.02.2010.                                        
Publique-se.
Celso Antonio Trierweiler
Respondendo pela Presidência
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 14 de janeiro de 2016
                                                                                                                                                                                                                                                                   

Protocolo 921123

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº   5067/2016 - ADEPARÁ, DE 26 DE 
JANEIRO DE 2016

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
RESOLVE:
EXONERAR A PEDIDO do Cargo em Comissão, Gerência de 
Pescado, Ovo, Mel e Derivados o servidor ELTON BANDEIRA 
TODA, matrícula: 54185743/1, Código GEP-DAS 011-03, a 
contar de 26/01/2016. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº   5070/2016 - ADEPARÁ, DE 26 DE 
JANEIRO DE 2016

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
RESOLVE:
EXONERAR A PEDIDO do Cargo em Comissão, Gerência de 
Erradicação de Brucelose e Tuberculose o servidor GLAUCIO 
ANTONIO ROCHA GALINDO, matrícula: 51855491/3, Código 
GEP-DAS 011-03, a contar de 26/01/2016. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº   5069/2016 - ADEPARÁ, DE 26 DE 
JANEIRO DE 2016

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
RESOLVE:
EXONERAR A PEDIDO do Cargo em Comissão, Gerência de 
Inspeção de Produto Animal - GSIE o servidor JEFFERSON 
PINTO DE OLIVEIRA, matrícula: 51855627/2, Código GEP-
DAS 011-04, a contar de 26/01/2016. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 5072/2016 - ADEPARÁ, DE 26 DE JANEIRO 
DE 2016

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o capítulo II – da Nomeação, 
seção I, Art. 6º, inciso I e II da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
NOMEAR para o Cargo em Comissão de Gerência de Erradicação 
de Brucelose e Tuberculose, o servidor AUGUSTO SOLANO 
LOBO PERALTA, matrícula 54185758/1, Código GEP – DAS 011 
– 3, a contar de 26/01/2016
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 5066/2016 - ADEPARÁ, DE 26 DE JANEIRO 
DE 2016

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o capítulo II – da Nomeação, 
seção I, Art. 6º, inciso I e II da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
NOMEAR para o Cargo em Comissão de Gerente de Inspeção de 
Produto Animal, o servidor ELTON BANDEIRA TODA, matrícula 
54185743/1, Código GEP – DAS 011 – 4, a contar de 26/01/2016
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 5071/2016 - ADEPARÁ, DE 26 DE JANEIRO 
DE 2016

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o capítulo II – da Nomeação, 
seção I, Art. 6º, inciso I e II da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
NOMEAR para o Cargo em Comissão de Gerente Da Área de 
Defesa Animal - GEDA, o servidor GLAUCIO ANTONIO ROCHA 
GALINDO, matrícula 51855491/3, Código GEP – DAS 011 – 4, 
a contar de 26/01/2016
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 5068/2016 - ADEPARÁ, DE 26 DE JANEIRO 

DE 2016
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o capítulo II – da Nomeação, 
seção I, Art. 6º, inciso I e II da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
NOMEAR para o Cargo em Comissão de Diretor de Defesa 
Animal - DDIA, o servidor JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA, 
matrícula 51855627/2, Código GEP – DAS 011 – 5, a contar de 
26/01/2016
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 5063/2016 - ADEPARÁ, DE 26 DE JANEIRO 

DE 2016
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o capítulo II – da Nomeação, 
seção I, Art. 6º, inciso I e II da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
NOMEAR para o Cargo em Comissão de Gerente de Carne e 
Derivados a servidora SUMAYA EMILIA PAULINO GORDO, 
matrícula 54196692/1, Código GEP – DAS 011 – 3, a contar de 
02/02/2016
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 5065/2016 - ADEPARÁ, DE 26 DE JANEIRO 
DE 2016

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o capítulo II – da Nomeação, 
seção I, Art. 6º, inciso I e II da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
NOMEAR para o Cargo em Comissão de Gerente de Pescado, 
Ovo, Mel e Derivados a servidora VANESSA PEREIRA DE 
SOUZA CHAGAS, matrícula 54186803/1, Código GEP – DAS 
011 – 3, a contar de 26/01/2016
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 921186
AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ

PORTARIA Nº5059/2016-DG
Implantação da Equipe Estadual de Educação Sanitária

O Diretor Geral da Agência Estadual de Defesa Agropecuária 
do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, que lhe 
confere o Art. 2° da Lei Estadual n° 6.482, de 17 de setembro 
de 2002, e,


